Quot

3 Quot modis victus sit, ita demum expiremur, si libera sit dis-
putatio, & absint ista terricula meta, quae nihil aliud quam fucatos
reddunt Christianos, dum cogunt credere, quod non docent. Hoc
tacet Leus, quod Augustinus sic disputat aduersus Pollentium,
ut nulla sit haereticus metio, cum ille in aeditis libris tueat opini-
one sua. Iam quod scripserat Origenem non omnino danare factum epou-
rum, quod promiserint post dinortium, alterum coniugium, Leus affirmat
secus habere, cum fateatur illos aduersus apostoli doctrinam fecisse.
Certe quod excusare conatur, non omnino danat, quod illic facit Orige-
nes. Hic mihi placet, quod Leus Origenem appellat virum sanctum
Sed arte permisit Leus, quod Origenes in eodem loco factum hoc
eporum, quod promiserint maritis, repudiata vxore, non uero coniugium
confert cum eo, quod Paulus uidiis & in continentibus permittit di-
gama, & ita confert, ut durius uideri uelit, uideat quod libidinis
non plus gratia, maritum alterum desideret, permittit nouas nuptias
quam uiro permittit, ut reiecta vxore adultera, ducat se dignio-
re. Iam & illud conuellit Leus, quod Origenes, ut dixerat, illic non
uideatur ad dubitare, quod uiro liceat, cui permittit euangelium, ob
adulterium repudiare, & post repudium, alteram ducere domum.
Hic me mendacissimum facit, quum Origenes longe diuersum illic
doceat. Primum inquit, appellat Iudaicum uirum, quod licentia licere ui-
ro, repudiata ob adulterium vxore, non uero inire matrimonium.
Imo Origenes illic Iudaicum uirum appellat profectum, quod ob qua-
uis causam uelit vxorem repudiare, sic argumens, Moses per-
misit ob rem turpem repudiare, & exemplum rei turpis ponit adul-
terium, licebit igitur ob alias res turpes vxorem repudiare. Eadem
argumerationem reijcit Origenes, negans Moysen sensisse de ad-
ulterio, cum dicit rem turpem, quoniam quidem in adulterio non dabatur repu-
dij libellus, sed vxor tradebatur lapidantibus, sed rem turpem ap-
pellauit quod libet vel mortum, uel corporis culpam, quam maritus offe-
deret. Haec Origenem sensisse, declarat quod mox sequitur. Post
hoc autem dominus non permittit, propter aliam aliquam culpam vxorem dimit-
tere, nisi, propter solam causam fornicationis. Sub haec Origenes
mouet aliam quaestionem, an quemadmodum ob adulterium licet
vxorem

vxorē repudiare, ita ppter parricidiū, veneficiū, aut furtiū li-
ceat. Et hæret hic pplexus, vidēs impiū facerē aduersus p̄-
ceptū dei, & tñ iniquū, & alienū a rōne, cogi maritū, vt fe-
rat ea peccata, q̄ sint adulterio grauiora. Iā exitū quarēs ex
hac disputatione, dicit. Disputo ergo, q̄ nō p̄ceptiue man-
dauit, vt nemo dimittat vxorē, excepta cā fornicatiōis, sed
quasi exponēs rē dixit Qui dimiserit vxorē excepta causa
fornicatiōis, facit eā mechari. Quid sibi velit hic Origenis
sermo, tibi lector expēdē dū reliquo. Et aliq̄to supius Ori-
genes adduxerat similitudinē de Christo, q̄ repudiarit syna-
gogā viricidā, & ecclesiā duxerit nouā sp̄sām. Origenis
verba sunt hæc. Dicendū est qm̄ nō dimisit Christus primā
vxorē suā, id est, primā synagogā, secundū speciē spiritualē
seruās, qd̄ dictū est, qd̄ deus cōiunxit, hō nō separet, nisi qm̄
adultera est vxor illa corrupta ab adultero inimico, cuius cō-
silio & insidiata est viro, & c̄. Ac mox. Et reliquit prop̄ ec-
clesiā Christus, vir patrē, cū q̄ erat, cū in forma dei esset. Re-
liquit etiā matrē & c̄. Vides diuortiū, vides a diuortio nouā
sp̄sām. Ex q̄bus satis liquet, qd̄ senserit Origenes, Caterū
qd̄ ait ep̄os fecisse aduersus scripturā Euāgelicā, q̄ post re-
pudiū pmiserūt matrimoniū, sentit Origenes de ijs, q̄ ob a-
lias causas repudiarant vxores iudeorū exēplo. Et tñ his p̄-
miserant nouū matrimoniū, cū Augustino p̄ferētes adulte-
riniū cōiugiū scortationi. Iā v̄ba quæ Leus adducit aduer-
summe ex Origene, non intellexit. Ea sunt hæc. Qua em̄
ratione adultera est mulier, quanquam legitime videatur
nubere viro viuente, eadem ratione & vir, quamuis legi-
time accipere videatur dimissam ab aliquo viro, non acce-
pit legitime secundum sententiā CHRISTI, sed ma-
gis mechatur, quasi alienam accipiens. Sentit Origenes
de ijs, qui dimissam ob alias causas ducūt vxorē, aut qui di-
mittunt, velut ob graues culpas, quas Christus tñ non ex-
cepit. Nec tamen humanis legibus tumpniebatur, qui
hoc fecisset, Imo matrimonium habebatur legitimum.

Sed

Sed an iuxta Christi sententiã legitimũ sit, dubitat Origenes. plerim in atrocibus delictis, velut in veneficij aut homicidij conatu. Sic enim ait, Si iustam excusationem habet apud deũ, tractabis. Et tamen fatetur quod qui sic dimittit prebet adulterij causam, sed fortassis hoc apud deũ imputandum vxori, nõ marito. Hanc esse mentẽ Origenis plane perspiciet, qui illũ legerit attentius. Cæterũ quod Leus obiter velut absurdũ inducit, si Origenes putasset pmittenda mala, ne contingant peiora. Quid ni id existimet Origenes, quod hodie nulla schola Theologorum nõ probat, idq; ex sententiã Augustini, cuius verba subscribã ex libro aduersus Polleriũ. ij. capi. xv. Si facturus est quod non licet, iam faciat adulterium, & nõ faciat homicidiũ. Vides vt Augustinus nõ solum permittit adulteriũ ne fiat homicidium, led etiam hortatur ad adulteriũ, ne veniatur ad homicidiũ. Deinde quod ratiocinabar ab equitate naturali non cõuenire vt orbis ac desolatus viuere cogatur, qui ob corporis habitum non tẽperat a coitu, neq; quicq; cõmeruit, obijcit milit virginũ deo sacratarũ, & monachorũ conditionẽ, qui merito patiuntur, quod vltro susceperunt. Hic fortasse respondere poteram. Nil agit exemplũ, licẽ quod lite, resoluit. Et tamen cõcedunt Iureconsulti, quod pontifex possit ex monacho nõ monachum facere, ac parĩ ratiõẽ ex monacha, nõ monacham. Nã quod adferimus de voto solẽni, & nõ solẽni, quorum alterũ possit mutari, alterũ non possit, vt cõstanter affirmari video, ita nõdum satis efficacibus argumentis probatũ est. Nam si sufficiat ea ratio, volentes susceperunt, vt sit perpetuum, omnis contractus qui inter volentes coeunt deberent esse modis oibus perpetui, qui nõc nouis causis emergentibus, ex equitate iuris sepe numero rescinduntur. Sicut igitur in contractibus tacite excipiuntur, ob quẽ iuris equitas dirimit bona fide cõuẽta, ita fortassis in votis semper aliquid tacite intelligit exceptũ, si faciet ad salutem anime, aut aliud simile. Sed his rationib; vt apparet diffusus.

Leus, ad

Leus, adiūgit sacramēti causam, de q̄ paulo post nō nihil at-
tingem⁹. Refellit interim Le⁹ qd̄ ex Origenis sentētia dixe-
rim Christū repudiāsse Synagogā virīcidam, & duxisse ec-
clesiā, vt hic quoq; cōgruere possit mysterij ratio, si qs vene-
ficam, aut adulterā repudiet, alterāq; ducat se dignā. Le⁹ ex
Synagoga vxore, facit matrē Christi. Ceterū hoc qd̄ nos
adferimus, si nō dixit Origenes, me vanitatis arguat, Si di-
xit cū illo disputet, & paulo ante docuim⁹ dixisse. Ad hęc
quia scripseram iniquum videri, puniri fortunā, Leus non
agnoscit fortunę nomē oīa prouidentię tribuēs, hō puidus
Sed cur interim fortunatos vocat etiā Leus opinor, qui di-
uites, qui ingenui nascūtur, infortunatos q̄ secus? Ceterū
quod adfert, de cadauerū cōtactu, de leprosis, deq; ceteris,
Primū quia Mosaicę legis sunt, ad nostrā disputationē pro-
prie, nō faciūt. Deinde cur leprosi arceātur, a cōmercio cæ-
terorū, grauis est causa, q̄ facit vt nos etiā illos arceamus ab
hoim cōiuctu. Qualis non videtur esse in diuortio. Postre-
mo quod ex his colligo, si innocēs arceatur a matrimonio
videri plane pugnare cū equitate naturali, Leus criminat̄
me palā aduersari protestationi meę. Nā quis inquit locus
ecclesiastico decreto, si palā pugnat cum equitate naturali?
An ieiuniū, an vigilia nō pugnat cū equitate naturali? Quis
locus sacramento eucharistię, si Thomas adductis ratiōni-
bus colligit, ergo Eucharistia non est sacramentū? An nō
licet argumētando dicere videtur? Deinde iam docuimus
confessionē ob hoc ipsam haberi iuris diuini, quod nō pē-
deat ab equitate naturali, quēadmodum nec ieiunium nec
martyriū. Sed bene habet quod hic vocat ecclesiasticū de-
cretum, quo diuortij ius adimitur, cum alias velit haberi
Christi preceptū. Iam qd̄ Iacobi Petriq; decretū de suffoca-
to & sanguine cōmo de interpretatur, bene facit, sed hoc est
quod disquiriē a nobis, an similis interpretatio possit huic lo-
co succurrere, præsertim cū causa magis vrgeat, meo quidē
iudicio. Atq; hic demīor quid Leo venerit in mentē, qui

non contērus hac probabili doctorū interptatione, quā &
ipse recipio, voluerit hæc adijcere de suo. Nō poterat ferre
decretū Iacobus, qđ prorsus abstinerent a talibus, cum hoc
plane esset cōtra Christi ipsius decretū, & cōtra libertatem
Euāgelicā. Christus antea docuit, Nō oē qđ intrat per os,
coingnat hoiem, & Petrus ab eodē monitus est, qđ deus
purificauit, tu cōmune ne dixeris. Dñi est terra & plenitu-
do eius Clamat Paulus, Si Petrus & Iacobus nō poterant
interdicere esum certorū ciborū, qua frōte nobis bona par-
te anni interdicti esus oīm carniū: sepe & lactariorū, Qua
frōte interdicti cibus in totū: Qua frōte dñicales & Carru-
senses, hūana dūtaxat cōstitutione adimūt suis esum carniū
in oēm vitā: An phibere a suffocato & sanguie pugnat cū
ecclesiastica libertate, arcere ab esu carniū, nō pugnat: An
hic locū nō habet, Quod intrat p os, nō coingnat hoiem,
& dñi ē terra: Præterea qđ adduxerā ex Ioāne Andree, lu-
re pōtificē Romanū dirimi matrimoniū nō cōsummatū,
nō negat eē verū qđ dico, Quod si impetro, habeo qđ vo-
lo, matrimoniū cōtractū & legitime cōtractū posse dirimi
cū huius robur pēdeat ex iure diuino Euāgelicū, phibet di-
rimi matrimoniū, & pontifex dirimit, nōne secus interptat
Euāgelicū, qđ nos interptamur: Si pōtifex dirimit matrimo-
niū, nō intercedēte causa adulteri, quāto magis dirimi pōt
si intercedat causa, quā excipit Euāgelica doctrina: Sed idē
ingit Ioānes Andree docet matrimoniū cōsummatū nō pos-
se dirimi, Sed huius distinctionis nondū audio grauē cau-
sam, etiāsi mihi satis est matrimoniū, rite cōtractū, etiā ante
congressum cōiugalē esse verū ac legitimū matrimonium
& vim habere suā ex iure diuino, Nā rationes quas addu-
cunt Hostiensis, Augustinus, & Leo papa, præter qđ quod
hominū cōmenta sunt, non efficiunt tamen, quo minus ad-
uersus Christi, Paulicq; doctrinā dirimatur matrimoniū, &
a diuortio sit ius iterandi coniugij. Porro an Christus pos-
sit aliā sponsam sibi coniungere matrimonio, ipsius volun-
tati

tati relinquo, nec illi volo leges prescribere, quæ admodum
Hostiensis, Nec illud satis intelligo quod dicat Hostiensis qua
cunq; de causa Si sentit, quis leui de causa, verum dicit, si dicit
nulla de causa, cur ingressus religionis dirimit matrimonium
ratum quidem, at non consummatum: Cur lapsus in heresim diri-
mit etiam consummatum: Etenim si ideo licet dirimere ma-
trimonium non consummatum, quod plenior sit ratio sacra-
menti, in consummato, licebit & consummatum dirimere,
quod plenior etiam est ratio in secundo coniugio, quam in sterili, in
primo, quam in secundo aut tertio. Hoc negotium non estima-
tur gradibus, sed specie rei. Et tamen loanes Andree, non
visq; adeo abhorret ab hac opinione, ut dicat aliquis matri-
monium consummatum, graui de causa posse dirimi, cum hoc
argumentum disputet in regula actus legitimi, de regulis
iuris libro sexto citante Panormitano in. C. Ex publico, de
conuersione coniugatorum. Nam proposito casu, an pon-
tifex possit indulgere, ut filius vnicus regis monachus, du-
cat uxorem, eamq; habeat, donec gignat prolem masculam
argumentis, in vtramq; partem, adductis, pro neutra par-
te pronunciat, rem aliorum arbitrio relinquens. Rursum ita
claudit disputationem Panormitanus. Ego satis putarem, quod nul-
lo casu posset papa dissoluere matrimonium consummatum inter
fideles, ita quod eligerem partem negatiuam, nec hic asseuerat, sed
argumentum ut disputabile, proponit, cuius alteram partem ipse putat
esse probabiliorē. Idem in. c. quæto de diuortijs, iterum multa scribit hæc
Et est iste textus ad hoc optimus, & pronuntium suum posset argui quod
etiam ecclesia non posset illud dissoluere. Rursum non affirmat ec-
clesiam non posse dirimere matrimonium consummatum. Imo potius inu-
it posse, licet ex hoc. c. dicat posse sumi argumentum, pro diuersa
parte. Neq; statim expugnatum est, quod oppugnari potest argumento
Qui & Hostiensis videtur alibi, pro diuersa sententia facere. Dicit quod
in. C. ex parte. Secundo de conuersione coniugatorum, quærit, an ecclesia
possit hodie statuere, ut altero fidelium, lapsus in heresim, pos-
sit alter coniugum transire ad alia vota, ac diffinit posse hoc argu-
mento sicut